«Cerre en van le basse arene...»
NOTAS.
(1) Ernesto Renan, en su HISTORIA GENERAL Y SISTEMA COMPARADO DE LAS LENGUAS SEMITICAS tomo 4.º, pág. 197, dice: «...»

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

Para juzgar de la manera como manejaban los poetas provinciales la lengua de la cultura romana, basta citar aquellas palabras de Ciceron (Orat. pro Archia) *Ut etiam Corduba natis poetis pingue quiddam sonantibus atque peregrinum aures sua dederit*.

La crítica no puede admitir que fuese una y exclusiva la lengua que se hablase en el vasto imperio romano, confusa mezcla de castas y lenguas, *mixta et habelentiosa de sobrepajar a todas las eminencias del mundo*, como lo llama el sabio Académico D. Juan Eugenio Hartzenbusch. La obra de M. Pervet, titulada *Les catacombes de Rome*, ofrece numerosos textos de inscripciones que sirven para patentar la falta de unidad en la lengua y escritura de los romanos.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

conocidas las favorables cualidades que acabo de mencionar, el discurso cuyos ecos aun resuenan en vuestros oídos, discurso que arroja un ancho campo a las investigaciones filológicas, siempre siempre una ofrenda de este Cuerpo; representaría el título más legítimo a vuestra estimación, y justificaria por completo el voto que habéis emitido en favor de D. Severo Catalina.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

asi todo el que tienda a fijar un origen especial, determinado y único a la lengua de un pueblo como el español, sobre el que tantas y tan extrañas dominaciones se han pasado, y cuya historia se pierde en los abismos de los tiempos profundos.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

venerable P. Sarmiento (1), pasaron como leyes gran parte de las obras inmortales del Pastor de Medina y el santísimo hijo de David, ignoró si antes o después, o el mismo tiempo, corría ya tan formada, armónica y vigorosa como hoy la lengua eusebica, a la que el autor del prólogo (2) a la gramática vascongada por D. Francisco I. de Lardizábal concede más de dos mil años de antigüedad, si bien el hiperbólico P. Larramendi (3) la tiene por...

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

«...»
San Agustín, autoridad irrefutable, así por su vasta sabiduría como por la época en que vivió (Quintus in Judicis, lib. VIII, quest. 16: *iste lingua hebraea et punica non multum inter se differunt*. El mismo santo (Contra litteras Pelitiani, lib. 2, cap. 104) escribe: *Hunc (Christum) Hebraei dicunt Messiam quod verbum lingue punice consonum est, sicut alia permulta et poene omnia*. En lo mismo, tract. 45, añade: *Coniatae quippe sunt lingue isto et verbum hebraea, punica et syra*.

SANTO DEL DIA.
San Francisco de Paula, fundador, y Santa María Egipcíaca.
Cuarenta horas en la iglesia de Santo Tomo.